PORTARIA Nº 43, DE 09 DE MAIO DE 2012
(publicada no DOU de 10/05/2012, seção I, página 120)

A  SECRETÁRIA  DE  ORÇAMENTO  FEDERAL,  tendo  em  vista  a  autorização
constante do art. 52,  § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e

Considerando a necessidade de viabilizar o atendimento de despesas com auxílio-funeral de
inativos, no âmbito dos Ministérios da Educação e do Trabalho e Emprego, por meio da utilização
de Recursos Ordinários, em razão de entendimentos emanados pelo Tribunal de Contas da União; e

Considerando a possibilidade de atendimento de despesas com inativos do Ministério do
Planejamento,  Orçamento  e  Gestão,  ora  financiadas  com  Recursos  Ordinários,  mediante  a
utilização de recursos oriundos das fontes 56 - Contribuição para o Plano de Seguridade Social do
Servidor  Público e 69 -  Contribuição Patronal para o  Plano de Seguridade Social do Servidor
Público, resolve:

Art.  1o  Modificar,  na  forma dos  Anexos  I  e  II  desta  Portaria,  as  fontes  de  recursos
constantes  da  Lei no  12.595,  de  19  de  janeiro  de  2012,  no  que  concerne aos  Ministérios  da
Educação e do Trabalho e Emprego.

Art. 2o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

CÉLIA CORRÊA

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26236 - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 200.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 200.000

09 272 0089  0181 0033 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado do Rio de Janeiro

200.000

S 1 1 90 0 10
0

200.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 200.000

TOTAL - GERAL 200.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26255 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 80.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 80.000

09 272 0089  0181 0031 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado de Minas Gerais

80.000

S 1 1 90 0 10
0

80.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 80.000

TOTAL - GERAL 80.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 50.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 50.000

09 272 0089  0181 0035 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado de São Paulo

50.000

S 1 1 90 0 10
0

50.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 50.000

TOTAL - GERAL 50.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26350 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 20.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 20.000

09 272 0089  0181 0054 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado de Mato Grosso do Sul

20.000

S 1 1 90 0 10
0

20.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 20.000

TOTAL - GERAL 20.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26417 - INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 60.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 60.000

09 272 0089  0181 0025 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado da Paraíba

60.000

S 1 1 90 0 10
0

60.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 60.000

TOTAL - GERAL 60.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26429 - INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 20.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 20.000

09 272 0089  0181 0052 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado de Goiás

20.000

S 1 1 90 0 10
0

20.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 20.000

TOTAL - GERAL 20.000

ÓRGÃO: 38000 - MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

UNIDADE: 38201 - FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 100.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e  Pensões -  Servidores Civis  -
Nacional

100.000

S 1 1 90 0 10
0

100.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 100.000

TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 47000 - MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

UNIDADE: 47101 - MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 530.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 530.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e  Pensões -  Servidores Civis  -
Nacional

530.000

S 1 1 90 0 15
6

50.000

S 1 1 90 0 16
9

480.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 530.000

TOTAL - GERAL 530.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26236 - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 200.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 200.000

09 272 0089  0181 0033 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado do Rio de Janeiro

200.000

S 1 1 90 0 16
9

200.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 200.000

TOTAL - GERAL 200.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26255 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 80.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 80.000

09 272 0089  0181 0031 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado de Minas Gerais

80.000

S 1 1 90 0 16
9

80.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 80.000

TOTAL - GERAL 80.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26280 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 50.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 50.000

09 272 0089  0181 0035 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado de São Paulo

50.000

S 1 1 90 0 15
6

50.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 50.000

TOTAL - GERAL 50.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26350 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 20.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 20.000

09 272 0089  0181 0054 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado de Mato Grosso do Sul

20.000

S 1 1 90 0 16
9

20.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 20.000

TOTAL - GERAL 20.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26417 - INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 60.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 60.000

09 272 0089  0181 0025 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado da Paraíba

60.000

S 1 1 90 0 16
9

60.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 60.000

TOTAL - GERAL 60.000

ÓRGÃO: 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE: 26429 - INSTITUTO FEDERAL DE GOIÁS

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 20.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 20.000

09 272 0089  0181 0052 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - No
Estado de Goiás

20.000

S 1 1 90 0 16
9

20.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 20.000

TOTAL - GERAL 20.000

ÓRGÃO: 38000 - MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

UNIDADE: 38201 - FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 100.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 100.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e  Pensões -  Servidores Civis  -
Nacional

100.000

S 1 1 90 0 16
9

100.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 100.000

TOTAL - GERAL 100.000

ÓRGÃO: 47000 - MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

UNIDADE: 47101 - MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC

A
PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 530.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 0089 0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 530.000

09 272 0089  0181 0001 Pagamento de Aposentadorias e  Pensões -  Servidores Civis  -
Nacional

530.000

S 1 1 90 0 10
0

530.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 530.000

TOTAL - GERAL 530.000